
  
 
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

 
               DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n° 54     del 27/10/2012 
 
Oggetto: rendiconto spese effettuate tramite cassa economale e reintegro della dotazione 
del fondo.  
 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario 
regionale), così come modificata dalla legge regionale 29 dicembre 2010, n. 65 “Legge 
finanziaria per l’anno 2011”, ed in particolare l’articolo 82 quater; 

 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il 

quale il sottoscritto è stato nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta 

regionale con propria deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato 

con  deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ARS n. 65 del 19/11/2007, 
successivamente modificato e coordinato nel testo con decreto del Direttore n. 17 del 
20/03/2012; 

 
Visto il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del 

Direttore n. 38 del 09/08/2012 ed in particolare l’art. 15 che regola il servizio interno di cassa 
economale; 
 

Tenuto conto che: 
- il fondo annuo per la gestione complessiva del servizio di cassa economale è stabilito 

dal Direttore tenendo conto delle previsioni di spesa; 
- la dotazione del fondo della cassa economale è contenuta entro il limite di € 10.000,00 

ed è reintegrabile dal Direttore in relazione all’esigenza dell’Agenzia ed al rendiconto 
delle somme già spese; 

 
Richiamato il decreto del Direttore n. 55 del 22/11/2007 con il quale tra l’altro è stato 

stabilito – fino a diversa disposizione – che il fondo annuo per la gestione della cassa 
economale è fissato nel limite massimo di € 50.000,00; 

 
Esaminato il rendiconto delle spese sostenute tramite la cassa economale dal 01/01/2012 

alla data odierna, allegato al presente provvedimento (allegato 1), dal quale risulta una 
giacenza di cassa di € 411,36; 

 
Ritenuto necessario reintegrare la dotazione del fondo di cassa di € 3.000,00 per consentire 

il pagamento delle piccole spese dell’Agenzia, gestite tramite cassa economale; 



 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

DECRETA 
 

1) di approvare le spese sostenute tramite la cassa economale nel periodo 01/01/2012 – 
27/11/2012 per un importo complessivo di € 6.809,69; 

2) di rilevare che al 27/11/2012 residua nella cassa economale la somma di € 411,36; 

3) di reintegrare il fondo di cassa economale di € 3.000,00, portando la dotazione della 
cassa ad € 3.411,36 dando atto che tale dotazione è contenuta entro il limite di € 
10.000,00 fissato dal “Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture 
e servizi” approvato con  deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ARS n. 
65 del 19/11/2007, successivamente modificato e coordinato nel testo con decreto del 
Direttore n. 17 del 20/03/2012; 

4) di dare atto che gli importi di cui ai punti precedenti rientrano nel limite del fondo 
annuo per la gestione della cassa economale fissato in € 50.000,00; 

5) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 
32 della legge n. 69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante 
inserimento nella sezione “Trasparenza / Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS 
(www.ars.toscana.it). 
 

 
        

              Il Direttore 
    Dott. Francesco Cipriani 


